Exo. 1,

Exod. 1,

2. Cor. 7.

Exo. 12,

Exod. 14

supponere capiti Sponsæ, idem est, quod hostes & aduersarios mille afficere incommodis, fluctus tumens maris in vtramque partem dimouere, saxa in aquas soluere, reliquaque id genus alia. Sed vt sinistram supposuit Sponsæ, ita & dextra amplexabatur, cum illius animum in monte Syna sanctissimis legibus, diuinisque institutis formabat ad pietatem, & ad omnem iustitiæ rationem excolebat: cum sacrificia, cum oblationes, ritus, denique totum cultum ad veram certamque religionem pertinentem, ostendebat. Quoties autem prolabenti in peccatum & scelus, sinistram supposuit: dextra amplexabatur, ne collapsa penitus contereretur. Quoties etiam veluti diuino amore langueret, Sponsi que madata, & præcepta diligenter obseruaret: incredibili charitate, multis ac grauissimis periculis illam exemit, quoties profligatis hostibus, & deuictis, bellica gloria floruit, & celebres triumphos magna cum laude reportauit. Quæ igitur in antiqua illa Sponsa conspiciuntur (quæ Salomon breui carmine complexus est) eadem ipsa Christus Iesus, verus Sponsus, multoque maiora, & ampliora suæ Ecclesiæ impendit beneficia: & vsque ad sæculi consummationem, cervicali loco sinistram supposita, dextra amplexabitur: quod extra omnem ærumnam, calamitatem, ægritudinemque posita, inter ipsos Sponsi amplexus, & dulcissima oscula, libera, atque perpetua pace fruatur.

*Adiuo vos filie Ierusalem per capreas, cervosque camperum, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit.*

CVM Sponsa inter blanditias, & amplexus charissimi Sponsi molliter, ac blandè dormiret post diutinas longasque vigilias, (nam multas traxerat noctes insomnes: quod ferè omnibus ægrotantibus solet accidere) cœpit tandem somnus obrepere: certissimum indicium, euidentisque salutis argumentum. Quamobrem, cum Sponsus nihil haberet aut charius, aut antiquius saluti Sponsæ, & optimæ valetudini: ad pedissequas & iuenculas conuersus, graui adiuratione illis interminatur, illasque deterret, nè Sponsam dulciter, ac blandè dormientem excitent, quoad ipsa vellit. ¶ De adiuratione autem ista, [Adiuo vos per capreas cervosque camperum,] varia est interpretum sententia. Sunt qui dicant, adiurationem istam, in hunc sensum ab Sponso inductam. [Adiuo vos, &c.] Hoc est, si dilectam, importunè, immaturè, ante tempus excitaueritis: eadem ipsa patiamini, quæ solent capreas, quæ cervi camperum à venatoribus circumuenti, qui & occiduntur, & dilaniantur. Id videtur insinuare Rab. Sal. Rab. Salomon, & Rabbi Abenezra, commentarijs in hunc locum. Sed adhibendum semper iudicium est, magnusque delectus adhibendus cum sacras literas interpretamur, nè, more quorundam interpretum, tanquam pecudes ducamur, alienis semper hærentes vestigijs. Nam quæ dicuntur à quibusdam recentioribus, hoc in loco, de sanctis Patriarchis, & antiquis illis Prophetis, quæ etiam de sanctissimis cœlitibus, seu angelis, minus mihi probantur. Est igitur iuramentum hoc, siue adiuratio, venustata: quæ (meo iudicio) præter venustatem & gratiam eximiam, nihil

Rab. Sal.  
Rab. A.  
benez.

hil videtur arcani continere. Ita est enim naturâ comparatum, vt artifices omnes, suæ artis loquantur exemplis, vnusquisque in quo studio totam truiuit ætatem, illius semper similitudines referat. Nam qui nauta est, & gubernator, tristitiam, tempestatem maris appellat: damnum omne & incommodum, appellat naufragium: hostes perinde solet appellare ventos: prosperitatem & lætitiã, auram esse placidissimã dicit. Contrã verò miles, quidquid dixerit, scutum, gladium, loricam, galeam, mortem, vulnus, victoriã semper sonat. In ore philosophorũ semper versatur Plato, Socrates, Zeno, Chrisypus, Xenophon, Theophrastus. Oratores, Demosthenem, Ciceronem, Hiperidem, Lysiam, semper inculcant: poëtã, Homerum Pindarum, Maronem. Nonne igitur rationi erat consentaneum, vt decorem & venustatem assumptæ metaphoricæ pastoricæ, & agrestis, Salomon seruariet, cum Spõsum inducit puellas grauius adiuramentem? Nam quid familiarius pastoribus, & rusticis, & ijs denique qui in montibus semper, semper in syluis agunt, quã ceruos, capreas, lupos, vulpes, & videre, & intueri, & habere frequenter in ore? Cum ergo dixit [ Adiuuro vos per capreas ceruosque camporum ] pastoricæ artis adiuratione vitur, quemadmodum cæteri artifices solent; & naturâ ( vt diximus ) comparatum est. Grauisima proinde adiuratio pecuarij & rustici hominis est, [ Adiuuro vos per capreas ceruosque camporum, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam, ] Somnus apud Salomonem præsentis carmine, non ignauiam denotat, aut infidelitatem spiritus: vt apud

Eph. 4., Paulum: Non dormiamus sicut alij:

sed vigilemus, atque sobrij simus. Non vetat Paul. cum ad eas gentes <sup>Theff. 5</sup> scribit, naturalem somnum, sed spiritalem potius, ex quo opera omnia carnis proficiuntur. Quinquã & naturalis, opus tenebrarum sit habendus, si ad voluptatem semper fiat, & eximia ventris impletione: ita vt operibus lucis, hoc est, fidei spei, charitati sit impedimento. Neque somnus, opera nefaria & impia significat, vt apud Paulũ sæpissimè liceat deprehendere: neque euigilare, aut excitare à somno, bona opera ( vt apud eundem etiam Paul. facile sit inuenire. ) Est proinde somnus, præsentis carmine, tranquillitas quædam mentis, & profundior quædam quietudinis ratio. Est & hic tropus Latinis frequens, cum dicunt: <sup>Adagiũ.</sup> Dormientis rete trahit. Et: Cum dederit dilectis suis somnum: hoc <sup>Psal. 127</sup> est, securam omnium, & cunctis bonis affluentem quietem, & securitatem. Atque hinc facile liceat comprehendere, quid verbo excitandi Salomon velit significare. Nam si somnus Sponsæ ( vt diximus ) summa mentis quietudo est, animusque pacatus & tranquillus: Sponsam excitare, idem erit, quod eximiam illã serenitatem mētis perturbare. Hortatur proinde, ne animum Sponsæ quietum, atque pacatum, vlla ratione nouis tumultibus concutiant. Cõstat autem hæc mentis quietudo, & tranquillitas, diligenti & exacta obseruãtia mandatorum Dei. Nam hæc custodia diuinarum legum, apertissimum Sponso extruit domiciliũ, pro illius maiestate & dignitate. Vnde Christus R. N. è vita breui discessurus, his qui illius mandata diligenti custodia seruauerint, pollicetur, dicens: Ad eum veniemus, & mansio- <sup>Ioan. 14.</sup> nem apud eum faciemus. Cum ergò